
 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 103 del 12/03/2018 esecutiva il 13/03/2018 

 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

103 12/03/2018 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 38 12/03/2018 

 
OGGETTO: LI16 –AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI  DI MANUTENZIONE 

IDRAULICA DEGLI INVASI DI LAMINAZIONE SULL’ALVEO DEL RIO TRESEMANE.      
(CUP J94H14000360002 - CIG 732439384E).   

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
PREMESSO che : 

- con deliberazione della Giunta  Comunale n.142 del 28.11.2014 si dava il formale assenso alla delegazione 
amministrativa (progettazione ed esecuzione delle opere ) dei lavori di cui all’oggetto ; 

- con decreto n. 2307/SDIS/UD/ILS/468  del 28.11.2014 della Direzione Centrale Ambiente ed Energia è 
stato affidato in delegazione amministrativa al Comune di Tavagnacco la progettazione e la manutenzione 
idraulica degli invasi di laminazione sull’alveo del rio Tresemane ; 

-con decreto n.1538/AMB del 15.5.2017 prenumero 1673 la Direzione Centrale Ambiente ed energia della 
Regione Friuli Venezia Giulia ha approvato il progetto preliminare come richiesto dal decreto n.2307 del 
28.11.2014. 
 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.74 del 5.06.2017 è stato approvato il progetto Definitivo 
predisposto dall’ing. Matteo Cuffolo di data 18 maggio 2017 per un importo complessivo di € 76.844,29 di cui € 
54.000,00   per lavori a base d’asta e oneri per la sicurezza e € 22.844,29  quali somme a disposizione 
dell’amministrazione. 

- il progetto definitivo risponde alle indicazioni di cui al Decreto Regionale n.1538/AMB del 15.5.2017; 
- con pec 13.6.2017 prot. 17655 è stata inviata comunicazione alla Direzione Centrale Ambiente ed energia 
della Regione Friuli Venezia Giulia della approvazione del progetto definitivo; 
 
- con determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico Lavori Pubblici e Patrimonio n.812 del 14.12.2017 è 
stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione idraulica degli invasi di laminazione 
sull’alveo del Rio Tresemane che prevedeva il seguente quadro : 

 

A) LAVORI A BASE D’ASTA 
Lavori a base d’asta    €  52.375,31 
Oneri della sicurezza    €    1.624,69                                                   . 
     Totale lavori    €    54.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
B1) IVA del 22% su A    €  11.800,00 
B2) Spese tecniche e generali    €    8.667,22 
B3) Incentivo art.11 LR 14/2002  €    1.080,00 
B4) Imprevisti     €    1.217,07                                                     . 
     Totale somme a disposizione  €   22.844,29 

TOTALE A) + B)   €   76.844,29  
 
- le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) sono svolte direttamente dal responsabile del 
servizio; 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 103 del 12/03/2018 esecutiva il 13/03/2018 

- con propria determinazione n. 851 del 18.12.2017, il Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e 
Patrimonio del Comune di Tavagnacco ha indetto la gara per l’affidamento dei lavori di cui sopra mediante 
procedura negoziata  previa consultazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs n.50/2016 di 
almeno  n. 10 operatori economici con il criterio dell’offerta del prezzo più basso ai sensi dell’art.95, comma 
4, del D.Lgs.50/2016 ; 
-  l’importo a base di gara è pari ad € 54.000,00 IVA esclusa, suddiviso: 

- € 52.375,31 (di cui € 2.008,66 per incidenza manodopera)  importo soggetto a ribasso d'asta; 
- € 1.624,69 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
 
 

DATO ATTO che: 
- alla gara sono stati invitati, con lettera d’invito trasmessa a mezzo PEC  datata 20.12.2017 prot. 34569, 
34570, 34573, 34575,34576,34577, 34580, 34582, 34583 e 34584 n. 10 operatori economici che avevano 
presentato domanda di partecipare giusto elenco allegato alla determinazione n. 851/2017; 
- la data di scadenza della presentazione delle offerte era stata fissata per le ore 12.00 del giorno 
30.01.2018;  
- entro il termine perentorio di cui sopra sono pervenute n° 7 (sette) offerte; 
 
- nella prima seduta di gara pubblica svoltasi alle ore 10.00 del 31.01.2017 il seggio di gara, composto dal 
Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Tavagnacco, dott. arch. 
Francesco Marciano, in qualità di R.U.P. e da due testimoni ha provveduto alla verifica della 
documentazione amministrativa presentata dai concorrenti; 
- all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali dichiarati dagli 
operatori economici il seggio di gara, con verbale in pari data, ha proposto le seguenti ammissioni: 
 
Prot.        Operatore economico                 Sede legale      P.IVA 

n.2424 SABOTIG ENZO IMPRESA EDILE Borgo Piccoli n.5 Attimis (UD)  01895150306   

n.2573 BIDOLI MANUEL   Frazione Mieli n.22 - Comeglians (UD) 02759940303 

n.2578  D’AGARO S.R.L. Frazione Pieria n.17 – Prato Carnico (UD)  01409940309 

n.2581 CGS S.P.A  Via Fermi n.108 – Tavagnacco (UD) 00542860309 

n.2591 MINGOTTI T.  S.R.L. Via Palladio n.31 – Tavagnacco (UD) 01594200303 

n.2593 IMPRESA SIGURA S.N.C. DI 
BRUNO E IVANO SIGURA   Borgo piccoli n.21 -  Attimis (UD) 01407400306 

n.2598 IMPRESA COIS S.R.L. Via Pascoletti n.21/E -  Povoletto (UD) 01196620304 

 
 

- con determinazione n.44 del 31.01.2018 il Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio del 
Comune di Tavagnacco, dott. arch. Francesco Marciano accoglie la proposta di ammissione formulata dal 
seggio di gara e ammette  alle fasi successive di gara tutte le ditte concorrenti; 
 
- nella seduta pubblica di valutazione dell’offerta economica svoltasi in data 01.02.2018 alle ore 10.00, come 
riportato nel relativo verbale di pari data, il Responsabile unico del procedimento dott. arch. Francesco 
Marciano, ha dato atto che sono state ammesse alla presente fase di gara n.7 ditte  e che  la graduatoria 
definitiva  dei ribassi d’asta è la seguente : 
 
 
N Ditta Ribasso d’asta 

1 MINGOTTI T.  S.R.L. - Via Palladio n.31 – Tavagnacco (UD) – C.F. e P.IVA  
01594200303 18,36 % 

2 IMPRESA SIGURA S.N.C. DI BRUNO E IVANO SIGURA  - Borgo piccoli n.21 -  
Attimis (UD) – C.F e  P.IVA  01407400306 9,80 % 

3 CGS S.P.A  - Via Fermi n.108 – Tavagnacco (UD) – C.F. 02736870581 e  
P.IVA  00542860309 9,27 % 

4 BIDOLI MANUEL  -  Frazione Mieli n.22 - Comeglians (UD) – C.F.  
BDLMNL76R15A471H e  P. IVA 02759940303 7.87 % 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 103 del 12/03/2018 esecutiva il 13/03/2018 

5 IMPRESA COIS S.R.L.- Via Pascoletti n.21/E -  Povoletto (UD) – C.F e P.IVA 
01196620304 7,00 % 

6 SABOTIG ENZO IMPRESA EDILE - Borgo Piccoli n.5 Attimis (UD) – C.F. 
SBTNZE63B08L483J e P.IVA 01895150306 4,87 % 

7  D’AGARO S.R.L.- Frazione Pieria n.17 – Prato Carnico (UD) – C.F e P.IVA 
01409940309 2,00 % 

  
 
-  i lavori di cui sopra risultano finanziati con fondi regionali in delegazione amministrativa; 
 
RITENUTO di approvare i verbali di gara di data 31.01.2018, 01.02.2018 e del verbale di verifica 
dell’anomalia di data 12.03.2018 e di aggiudicare l’appalto in oggetto alla ditta MINGOTTI T.  S.R.L. con 
sede legale e amministrativa in  Via Palladio n.31 a Tavagnacco (UD) – P.IVA  01594200303 per un importo 
netto dei lavori di € 44.383,89 (€ 52.375,31 lavori al netto del ribasso d’asta del 18,36% oltre a € 1.624,69 di 
oneri di sicurezza )  oltre all’IVA del 22% pari a € 9.764,46 per complessivi € 54.148,35 ; 
 
VISTA la Legge Regionale n.14/2002 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii.; ; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
VISTO il DLgs n.118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L.n.42 del 05.05.2009; 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
1.di approvare i verbali di gara di data 31.01.2018, 01.02.2018 e 12.03.2018, facenti parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento riferiti alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori di 
manutenzione idraulica degli invasi di laminazione sull’alveo del Rio Tresemane (CIG 732439384E); 

2. di aggiudicare l’appalto in oggetto alla ditta MINGOTTI T. SRL, avente sede legale e amministrativa in  Via 
Palladio n.31 – – Tavagnacco (UD) – P.IVA  01594200303 per un importo di € 54.148,35 ( € 44.383,89 netto 
lavori + IVA 22%); 

3.  di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito della verifica del possesso dei requisiti 
prescritti dalla vigente normativa in materia di appalti pubblici, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, e che dopo tale verifica con la ditta MINGOTTI T. SRL sarà stipulato apposito contratto con firma 
digitale; 

 
 

  4. di sub impegnare la spesa complessiva di euro 54.148,35 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto Subor. 
a 

2018 2018 732439384E  S/3349/20 9-1 MANUT.  
IDRAULICA DEGLI 
INVASI DI 
LAMINAZIONE 
ALVEO RIO 
TRESEMANE 
(INTERV. IN 
DELEGAZIONE 
AMMINISTRATIVA 
- CAP. 4023-20/E) 

2 2 1 9 10 54.148,35 MINGOTTI T. 
S.R.L.   cod.fisc. 
01594200303/ p.i.  

 

 
        
 
 
 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 103 del 12/03/2018 esecutiva il 13/03/2018 

5. di dare atto che il cronoprogramma finanziario dell’opera, conseguente al presente atto, è il seguente: 
 Anni 

Precedenti 
2018 2019 2020 Totali 

 

STANZIATO 2.859,87 73.984,42 0 0   
76.844,29 

IMPEGNATO 2.859,87  59.955,70 0 0  
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI 

PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Francesco Marciano) 
 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 103 del 12/03/2018 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

103 12/03/2018 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 38 13/03/2018 

 
OGGETTO: LI16 –AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI  DI MANUTENZIONE 
IDRAULICA DEGLI INVASI DI LAMINAZIONE SULL’ALVEO DEL RIO TRESEMANE.      (CUP 
J94H14000360002 - CIG 732439384E).    
 
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il 13/03/2018 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 65.880,00 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo 
(eu) 

Soggetto Num. 
Impegno 

2018 2018 732439384E S/3349/20 9-1 MANUT.  
IDRAULICA DEGLI 
INVASI DI 
LAMINAZIONE 
ALVEO RIO 
TRESEMANE 
(INTERV. IN 
DELEGAZIONE 
AMMINISTRATIVA 
- CAP. 4023-20/E) 

2 2 1 9 10 65.880,00 MINGOTTI T. 
S.R.L.  cod.fisc. 
01594200303/ p.i.  

134 

 
     Varia la spesa complessiva di euro ,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer. 

2018 2018   S/3349/20 9-1 MANUT.  
IDRAULICA DEGLI 
INVASI DI 
LAMINAZIONE 
ALVEO RIO 
TRESEMANE 
(INTERV. IN 
DELEGAZIONE 
AMMINISTRATIVA 
- CAP. 4023-20/E) 

2 2 1 9 10 -
11.731,65 

MINGOTTI 
T. S.R.L.  
cod.fisc. 
01594200303/ 
p.i.  

73 134 

2018 2018   S/3349/20 9-1 MANUT.  
IDRAULICA DEGLI 
INVASI DI 
LAMINAZIONE 
ALVEO RIO 
TRESEMANE 
(INTERV. IN 
DELEGAZIONE 
AMMINISTRATIVA 
- CAP. 4023-20/E) 

2 2 1 9 10 11.731,65  cod.fisc. / p.i.  74 136 

 
      Riferimento pratica finanziaria : 2018/116 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 103 del 12/03/2018 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

103 12/03/2018 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 38 13/03/2018 

 
OGGETTO: LI16 –AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI  DI MANUTENZIONE 
IDRAULICA DEGLI INVASI DI LAMINAZIONE SULL’ALVEO DEL RIO TRESEMANE.      (CUP 
J94H14000360002 - CIG 732439384E).    
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato incaricato certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 
14/03/2018 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 29/03/2018. 
 
Addì 14/03/2018 L’IMPIEGATO INCARICATO 
 F.to Sabrina Boschetti 
 
 
 
 
 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: LI16 –AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI  DI MANUTENZIONE IDRAULICA DEGLI INVASI DI LAMINAZIONE SULL’ALVEO DEL RIO TRESEMANE.      (CUP J94H14000360002 - CIG 732439384E).
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	DATA ESECUTIVITÀ
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE


	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: LI16 –AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI  DI MANUTENZIONE IDRAULICA DEGLI INVASI DI LAMINAZIONE SULL’ALVEO DEL RIO TRESEMANE.      (CUP J94H14000360002 - CIG 732439384E).
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: LI16 –AGGIUDICAZIONE GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI  DI MANUTENZIONE IDRAULICA DEGLI INVASI DI LAMINAZIONE SULL’ALVEO DEL RIO TRESEMANE.      (CUP J94H14000360002 - CIG 732439384E).

